{1.33} Sit omnibus manifestum 
quod ego, Petrus Marci, notarius 
Barchinone, gratis et spontanea vo
luntate et ex certa sciencia vendo per 
me et meos vobis, Marie de Bonastre, 
presenti et ementi (...), per proprium, 
liberum et franchum alodium totum 
illud censuale undecim morabati
norum et totum jus et dominium 
que habeo et accipio [et habere] et 
accipere [debeo in] ipsis domibus 
cum operatoriis, solis et suprapositis 
et pertinenciis earum que vos, dicta 
Maria, habetis et tenetis per me in 
Platea Corrigiarie [Bar]chinone, 
apud locum dictum Ferregenal. 
Que domus cum operatoriis et suis 
pertinenciis terminantur ab oriente 
in parietibus castri curie Barchinone, 
de qua parte parietes sunt comunes; 
a meridie in tenedone vestri, dicte 
Marie, alodio altaris Sancti Vincen
cii constructi in sede Barchinone, de 
qua parte parietes sunt comunes; ab 
occidente in dicta platea; a circii in 
tenedone heredum Petri de Terra[
cia], quondam, alodio altaris Sancti 
Laurencii et secundi prebiteratus 

Trad.: Sigui a tothom manifest que 
jo, Pere Marc, notari de Barcelo-
na, gratis i per la meva espontània 
voluntat i a ciència certa us venc 
per mi i els meus, Maria de Bo-
nastre, present i compradora (...), 
en propi, lliure i franc alou el cens 
d’onze morabatins, amb el dret i 
el domini, que tinc i rebo i he de 
tenir i rebre sobre unes cases amb 
obradors, els sòls i el que hi ha a 
sobre, i les seves pertinences, que 
vós, Maria, teniu per mi a la Plaça 
de la Corretgeria de Barcelona, al 
costat del lloc dit Farratginal. La 
casa, amb els obradors i les seves 
pertinences, limiten per orient amb 
les parets del castell de la Cúria 
de Barcelona, amb la qual té paret 
comuna; pel sud, amb la propietat 
que vós, Maria, teniu en alou de 
l’altar de Sant Vicenç construït a 
la seu de Barcelona, amb la qual té 
paret comuna; per occident, amb 
la citada plaça; pel nord, amb la 
propietat que els hereus del difunt 
Pere de Terrassa tenen en alou de 
l’altar de Sant Llorenç i del se-

Alguns anys més tard, totes aquestes estructures van passar a mans del mo-
nestir de Poblet, el qual, com el de Santes Creus, hi tractava de posicionar 
algunes fonts de renda.58 Per descomptat, el monestir continuà aprofitant 
la demanda per fraccionar-les encara més. És força interessant al respecte el 
següent document, datat el 8 de maig de l’any 1203:

{1.32} Notum sit cunctis presentibus 
atque futuris, quod ego Arnaldus 
Suniarii et nepotes mei Guillel 
mus Suniarii, Arnaldus Suniarii, 
Escala, nec non et Alda eorum mater, 
damus licentiam domui Populeti ut tu 
Johannes Ferrarii vel tui pro te facias 
et hedifices scalam ad radicem ex illis 
archubus ipsius solarii quem domus 
eiusdem Populeti habet infra menia 
urbis Barchinone in ipso ferragenale, 
ante furnum Barchinonensis canoni
ce. Quam prenominatam scalam tu 
predictus Johannes Ferrarius vel tui 
pro te facias et hedifices in iam dicto 
loco, videlicet ad radicem ex predictis 
arcubus coram furno prenominato in 
ipso ferragenale Barchinone, ita videli
cet modo ut homines et femine possint 
inde ascendere et descendere in perpe
tuum sine aliquo impedimento nostro 
nostrorumque successorum (...).59